

PIB Trimestral

III trimestre 16: ΔInter-trimestral: +0,7%; ΔInteranual: +3,0%

Durante el tercer trimestre la actividad económica avanza un +0,7%tr/tr en Gipuzkoa y un +0,6%tr/tr en Euskadi. Es el sector exterior el que sostiene el crecimiento ante una ralentización de la demanda interna. Gana impulso la industria y lo pierden los servicios.

Según las últimas Cuentas Económicas Trimestrales, el **PIB de Gipuzkoa** crece durante el **tercer trimestre** un **+0,7%tr/tr** o un **+2,8% en tasa anualizada**. Este resultado supone una pequeña ralentización respecto al trimestre anterior, +0,8%tr/tr y +3,3% anualizado entonces, si bien la tasa interanual se mantiene en el **+3,0%a/a**. Así, durante los **tres primeros trimestres** la actividad económica acumula un crecimiento del **+3,1% respecto al año pasado**, +3,4% entonces.

El **empleo** avanza durante el **tercer trimestre** un **+0,5%tr/tr** o un **+2,2% en tasa anualizada**. Este crecimiento se traduce en **+1.642 nuevos puestos de trabajo** (equivalentes a tiempo completo) más que el trimestre anterior, lo que supone un aumento algo inferior al que se registraba entonces (-290 empleos menos), pero mayor al que se registraba durante el mismo trimestre del año pasado (+713 empleos más). Aun así, la **tasa interanual** alcanza durante el tercer trimestre el **+1,8%a/a**, es decir, hay **+5.263 puestos de trabajo más que el año pasado**.

En el conjunto de **Euskadi** el PIB avanza un **+0,6%tr/tr** o un **+2,5% en tasa anualizada** frente al +0,8% y el +3,4% del segundo trimestre. Con ello, la tasa de **crecimiento interanual** pierde también dos décimas y pasa del +3,2% del segundo trimestre al **+3,0%** del tercero. Durante los **tres primeros trimestres** el crecimiento es también del **+3,1% respecto al año pasado**.

Entre julio y septiembre es el **sector exterior** el que contribuye de forma más positiva al crecimiento, aporta **+0,5 puntos**, mientras que la **demanda interna** sólo aporta **+0,1 puntos**. No obstante, la contribución positiva del sector exterior se debe a que las **exportaciones**, -2,0%tr/tr, disminuyen menos que las **importaciones**, -2,6%tr/tr.

La ralentización de la demanda interna es reflejo directo de lo que sucede con el **consumo**, que apenas avanza un **+0,1%tr/tr** frente al +0,7%tr/tr del trimestre anterior. Se ralentiza hasta el **+0,3%tr/tr** el consumo de los **hogares** y disminuye un **-1,1%tr/tr** el de las **AAPP**. También pierde ritmo la **inversión**, hasta el **+0,4%tr/tr**; aumenta un **+3,1%tr/tr** la **FBCF en bienes de equipo**, pero disminuye un -0,8%tr/tr el resto de FBC.

Por el lado de la oferta, son la industria y los servicios, casi a partes iguales, los sectores que se encuentran detrás del crecimiento del tercer trimestre. La **industria**, continúa ganando empuje y avanza un **+1,4%tr/tr**, un +1,5%tr/tr la industria manufacturera. El **sector servicios**, sin embargo, pierde fuerza y avanza un moderado **+0,4%tr/tr**. Crecen un +0,5%tr/tr los servicios de comercio, hostelería y transporte, un +0,3%tr/tr los de la administración pública, educación, sanidad y servicios sociales, y un +0,5%tr/tr también el resto. Sólo el sector de la construcción disminuye, un -0,2%tr/tr, y el sector primario no varía apenas respecto al trimestre anterior.

Por lo que afecta al **empleo del conjunto de Euskadi**, aumenta durante el **tercer trimestre** un moderado **+0,2%tr/tr**, lo que supone cuatro décimas menos que el trimestre anterior, pero **+1.756 nuevos puestos de trabajo**. Es la **industria** principalmente la que se encuentra detrás de este avance, **+0,9%tr/tr**, mientras que tanto en el sector servicios como en el sector de la construcción el aumento es de apenas un +0,1%tr/tr. Sólo en el sector primario disminuye, -3,6% tr/tr. Con todo, la **tasa interanual** de crecimiento del empleo total se mantiene en el **+1,8%a/a** (+16.030 puestos de trabajo) y durante los **tres primeros trimestres** se acumula un crecimiento del **+1,9%**.

	PIB									
	Evolución anual		Variación inter-trimestral				Variación interanual			
	2014	2015	2015	2016			2015	2016		
			IV	I	II	III	IV	I	II	III
Gipuzkoa	1,6	3,4	0,7	0,7	0,8	0,7	3,1	3,1	3,0	3,0
CAE	1,6	2,9	0,6	0,8	0,8	0,6	3,1	3,3	3,2	3,0
Industria	2,0	3,9	0,7	0,1	0,7	1,4	4,9	4,8	2,4	2,9
Industria manufacturera	2,4	4,7	0,3	1,5	-0,2	1,5	5,7	4,7	2,7	3,1
Construcción	-1,7	0,5	4,6	-2,5	0,1	-0,2	-0,2	-0,3	2,7	1,9
Servicios	1,7	2,9	0,3	1,3	1,0	0,4	2,8	3,0	3,4	3,1
Comercio, hostelería y transporte	1,9	4,5	1,6	0,7	0,8	0,5	3,8	3,1	3,9	3,7
AAPP, edu., sanidad y serv. soci.	2,6	2,6	-1,9	2,4	1,6	0,3	2,2	2,2	2,4	2,4
Resto de servicios	1,0	2,0	0,5	1,1	0,9	0,5	2,4	3,4	3,6	3,0
Demanda interna	1,4	2,8	0,5	1,4	0,8	0,1	2,7	3,1	3,3	3,3
Consumo final	1,9	2,8	0,1	1,8	0,7	0,1	2,7	3,1	3,2	3,2
Hogares	2,2	3,1	0,4	0,5	1,8	0,3	2,9	3,3	3,4	3,4
AAPP	0,6	1,8	-1,1	7,0	-3,7	-1,1	2,0	2,4	2,7	2,7
FBC	-0,5	2,8	1,7	-0,2	1,1	0,4	2,8	3,4	3,7	3,7
FBCFijo de bienes de equi.	3,3	6,5	-0,1	2,4	0,6	3,1	8,8	10,7	7,0	7,0
Exportaciones	5,8	0,6	-0,9	-1,2	5,9	-2,0	2,3	4,2	3,0	3,0
Importaciones	5,3	0,6	-1,1	-0,3	5,5	-2,6	1,6	3,9	3,2	3,2